QVÆSTIO XL.

SVMARIA.

Ex Claro.

- 1 Vassallus an possit in suo testamento de feudo disponere.
- 2 Et quid in feudo simpliciter hereditario.
- 3 Et quid in feudo omni,
- 4 Et an possit iud legare pro anima.
- 5 Et an possit plus assignare vni ex filiis suis, quam alteri de ipso assignari.

ADDITIONES.

Nunquid possit vassallus in suo testamento de feudo disponere. Et si regulariter vassallus de feudo in testamento disponere non potest, adeo, vt nec pro anima quide aliquid ei relinquere liceat, per textum hic, & infra nu. 4. a Claro nostro adductos: excipiuntur tamen nonnulli casus, in quibus vassallo testari de feudo permittitur. Primus est, si feudum mere & absolute sit hereditarium, cap. vn. de feud. nō habente propt. feud. nat. tit. 4. lib. 2. F. Feudum siquidem mere hereditarium iure hereditario estimatur, & vt res allodialis, (scilicet hereditaria habetur, per notata Clari nostri hic nu. 2. Hartm. Pittor. lib. 2. quæst. 1. n. 61. Gailij libro 2. obser. 154. nu. 13. Rudingeri libro 1. var. lect. iur. feud. cap. 30. num. 8. Henrici à Rosenthal. in tract. feud. cap. 1. conclus. 35. & cap. 7. conclus. 6. & D. Collegæ Boceri class. 5. disput. 18. th. 34. lit. D. edit. 2. & in tract. de iuri succedendi in feud. c. 2. q. 3. & c. 4. q. 1. in fine. Secundus casus est, si vassallo, & quibus ille dederit, feudum concedatur, d. tit. 48. lib. 2. Feud. & tit. 26. §. feudum ea lege. lib. 2. F. Vbi n. alienatio permittitur, ibi & heredis institutio permittitur, si quis, 8. §. certum, 2. & §. vlt. C. de secund. nupt. Iacobin. de S. Georg. in verb. & quibuscūque, nu. 3. & in verb. in feudum, nu. 13. Roland. à Valle conf. 3. nu. 11. vol. 1. conf. 7. nu. 6. conf. 79. nu. 30. uol. 2. conf. 16. vol. 3. & cōf. 34. n. 84. & conf. 84. nu. 19. vol. 4. D. Obrech. de feud. c. 3. n. 105. Borch. in com. met. in consuet. feu. c. 7. par. 1. nu. 6. & c. 8. nu. 97.

QVÆST. XL.

Quero, nunquid possit vassallus in suo testamento de feudo disponere? Resp. quod dispositio testatoris de feudo nullo modo valeat. Text. in c. 1. de success. feud. ibi, nulla ordinatione defuncti in feudo manente, vel valente. Et hæc est cōs regularis, vt dicit Soc. iun. conf. 72. post nu. 40. lib. 1. Curt. iun. de feud. in 4. par. princip. i. regul. in penult. quæst. Cum enim vassallus nō sit dominus feudi, nisi donec vixerit, merito non debet posse de eo disponere, in præiudicium eorum, quibus ex prouidentia primi acquirētis post eius mortem feudum debetur. Sed quia hæc materia à Doctoribus aliquantulum confusè tractatur, ideo distinguendi sunt aliqui casus pro eius intelligentia. Aut enim loquimur in feudo simpliciter, & absolute hereditario: & tunc dicendum est, quod potest testator de eo disponere ad sui libitum, & illud relinquere, cui voluerit. Ex quo tale feudum est alienabile, & transitorium ad quoscūque heredes, etiam extraneos, nihil prohibet, quo minus etiā de eo in specie possit vassallus in testamento suo disponere. vide quæ dixi sup. q. 9. vers. Hoc præmissis, & supra q. 31. vers. vltius quæro. Aut vero, & secundo, loquimur in feudo mixto, quod s. est hereditarium, & est etiam ex pacto, & prouidentia, prout est feudum receptum pro se, & filiis, & heredibus. Et hoc casu dicunt aliqui, quod ex quo filius non potest habere feudum, nisi etiam sit hæres, vt dixi in ead. quæst. 9. vers. Quandoque, & tertio. hæres autem non potest contrauenire factō defuncti: propterea dispositio testatoris de ipso feudo valebit, quia per ipsum hæredē infringi non poterit. Sed hic est aduertēdū,

- 6 Et quid in feudo nouo.
- 7 Quod ipso iure nullum est, nullum potest prodocere effectum.

quia hæc conclusio, dato quod esset vera, præcederet solummodo, vbi ageretur de præiudicio filiorum, vel agnatorum sed quo ad præiudicium ipsius domini directi, non habetur in consideratione, an feudum sit simpliciter ex pacto, & prouidentia, an mixtum, vel an sit nouū, vel antiquū: & ideo, modo feudum non sit simpliciter, & absolute hereditariū, tene q. omnis dispositio de feudo facta per vassallum testantem, quo ad præiudicium domini, est nullius valoris, & momenti. Præterea hæc conclusio, etiam quo ad præiudicium filij, vel agnati, non videtur vera, saltem quando filius vel agnatus admissit hereditatē vassalli de feudo testā is, eū beneficio inuentarij. Nā talis cōfessio inuentarij conseruat filio, vel agnato heredi iura sua, vt possit, non obstante aditione, alienationē, de feudo factā per defunctū reuocare, etiā quod tale feudū esset hereditariū, secundū vnā opin. quā ego tenni infra, q. 42. vers. Successiue. Tertio etiā hæc cōclusio nō satisfacit. Nā solummodo haberet locū in filio vassalli, qui omnino cogitur acceptare hereditatē patris, si vult feudū retinere, de quo tamen dixi infra, q. 76. Secus autem in agnato. Sufficit enim, quod agnatus sit hæres primi recipientis, neque requiritur, quod sit hæres vassalli ultimo defuncti, vt dixi in supra alleg. quæst. 9. vers. Sed quæro, & sic in eo cessat fundamentum conclusionis. Facienda est ergo generalis regula, quod siue feudum sit simpliciter ex pacto, et prouidentia, siue mixtum, non potest vassallus in præiudicium agnatorum de feudo testari. Bene verum est, quod si filius, vel agnatus adirent hereditatem vassalli, qui de feudo testatus est, siue beneficio inuentarij, non possent talē alienationē in testamento factū reuocare, quia eo casu non possēt factō defuncti contrauenire, & hoc non quia alienatio per aditionē conuallidatur, sed quia iste adempto sibi præiudicaret. Et nota, quia hoc est maximi effectum, nam cum ista aditio non præiudicet nisi aduenti, possit filius, vel agnatus aduentis, ad quem feudum spectaret, virtute inuestituræ ipsa aditione non obstante alienationem ipsam reuocare.

Tertius casus, si domini, & agnatorum proximiorum consensu testamētū fiat, arg. tit. 39. lib. 2. F. itē argul. si debitor, 4. §. 1. ff. quib. mod. pig. vel hypot. soluit, & l. cū quædam, 26. C. de ad ministrat. tutor. vel curat. Schrad. in tract. feud. part. 7. c. 2. nu. 15. & seq. vbi plures limitatio. videre licet. Harp. b. Nullo modo. Pro & contra diuersa consil. omnino vide inter cōsilia Feud. conf. 41. Et adde, nisi ex tenore inuestituræ appareat illi fuisse cōcessam potestatem testandi. Ita per Iacobin. de S. Georg. in tract. de feud. in verbo, Marchio in Italia. sub nu. 2. vbi dat istā maximā in materia feudali, quod à tenore inuestituræ, non est recedendum. Item quod inuestitura tenor semper inspiciendus sit, habetur latè per Caphal. in conf. 3. n. 1. Et eius qualitas omnino seruanda, per eūdem conf. 133. n. 4. & eius tenor plurimū intueti debet, ibi n. 46. qui omnino est sequendus per eundē, in cōf. 150. n. 4. Et primæ inuest. tenor est inspiciendus per eūdem cōf. 152. n. 60. Et

Et iste attendendus per eund. conf. 173. nu. 32. & potius inspiciendus est tenor, quam feudus natura, ibid. num. 16. Item quod vassallus haud possit testari de rebus feudilib. etiā pro anima, commune per Rol. vide in consil. 1. nu. 4. volum. 4. & plene in collect. mea commu. opin. in verb. vassallus, numer. 11. Idem etiam vide per Rol. consil. 79. volum. 2. col. 1. & 2. in consil. 71. numer. 10. & 11. eod. vol. Fallit inuestito de feudo franco, quia de eo potest disponere, & fideicommissum inducere. Idem in illo, qui habet feudum cum clausula pro se, & heredibus quibuscūque: quia potest heredem instituire, & substituere, & fideicommissum facere de feudo, adeo vt veniat in restitutione fideicommissi. Vide per Roland. in consil. 10. in 2. consultation. vol. 3. Giach. c. Etiam pro anima. Illud intellige de iure civili, secus de iure Canon. secundum Hostiens. in tit. de immu. eccles. §. in quantum. vers. sed nec illa. & ratio est, quia magnum præiudicium ferret domino, quia Ecclesia nunquam moritur, & propterea nunquā esset spes, quod reuertetur ad dominum. Vide Lud. Roma. sing. 533. & ibi addition. Gabriel. Saraya. Gouean. d. An legato feudo, de beatur saltem estimatio. Communis opinio est, teste hic Claro nostro, vassallus de feudo testari, aut legare adeo non potest, vt ne quidem relicti feudi estimatio debeatur, cap. 1. in princ. de success. feud. tit. 8. iib. 1. cap. 1. §. donare, qualiter olim poterat feud. alien. tit. 9. libr. 2. F. ibique Bald. Aluarott. & Præposit. item Bartol. Aretin. & ceteri in l. cum tenuis, 39. (alias l. apud Iulianum,) §. fin. ff. de legat. 1. Felin. in cap. quæ in Ecclesiariū, 7. de constitut. Iacobin. de S. Georg. in verb. & cum pacto, quod cum ipso feudo, nu. 6. Par. conf. 7. nu. 14. lib. 1. Vulteius, Heigius, & Foster. in §. non solum, 4. Infit. de legat. Roland. à Valle conf. 41. num. 13. &

vassallus non potest de feudo testari, habeat locū generaliter in omni feudo, s. siue sit antiquum, siue sit nouum, id est acquisitum ab ipso vassallo testate. Respon. quod quantum ad præiudicium domini, vt supra dixi, non habetur in consideratione, an feudū sit antiquū, vel nouum, quia vtroque casu non potest per vassallum alienari sine consensu ipsius domini: sed quantum ad præiudicium filiorum, vel agnatorum multum interest. Nam si est feudū antiquum vel paternum, non potest vassallus de eo testari in præiudicium eorum, qui sunt vocati ex tenore inuestituræ. Si vero sit nouum, vtrique poterit de eo testari, interueniente consensu domini. Est enim generalis regula: Quod potest vassallus de feudo nouo ad libitum suum disponere, sub quoque tenore receptum sit, etiā si in præiudicium filij, vel agnati, vel ex tenore inuestituræ successurus fuisset in feudo, vt dixi infra, q. 41. vers. Et hæc quidem.

Ex hac conclusione, quod vassallus non potest de feudo testari, Primo inferitur, quod non poterit testator illud legare, etiam pro anima. Text. est in c. 1. §. Donare, qualiter olim feud. alien. po. Sed quæro, an legato feudo, debeatur saltem estimatio, prout debetur, quantum legatur res aliena? Respon. quod nō debetur neque res, neque estimatio. Ita tenet Bald. in d. §. Donare, nu. 3. & est cōmuni opin. vt dicit Soc. iun. cōf. 72. nu. 60. lib. 1. & conf. 74. nu. 20. & seq. eod. vol. Quando enim aliquis habens ius in re, quod est morte periturum, illud legat alteri, censetur legasse solummodo illud ius, quod habebat, neque debetur aliqua estimatio, vt dixi supra libro proximo §. legatum. Secundo inferitur, quod non poterit pater habere filios plus assignare in feudo vni ex filiis, quam alteri. Et ita est cōmuni opin. vt dicit 2af. de feud. in 8. p. in 3. paticula, vers. & hæc parte. Est enim prouidentia legis constitutum, vt omnes filij equaliter in feudis succedant. Multo minus ergo poterit toto ipsum feudū prælegare vni ex

filij suis. Dicit Alex. in leg. apud Iulianū, quā legit cum l. cū seruis, §. si quis alicui, nu. 4. in ff. de l. 1. quod magis cōmuni opin. videtur inclinare in hanc partē. Et hæc opi. tenere cōm. DD. attestatur Io. Rayn. in c. Imperialē. §. habito col. 7. de probib. feud. alie. per Frid. quæ refert Iac. in verbo, & cū pacto, quod de ipso feudo, n. 2. in fi. Hæc etiam dicit esse cōm. Rui. conf. 25. nu. 13. lib. 1. Quæ omnia de plano procedunt in feudo antiquo, & paterno: illud enim proculdubio nō potest pater vni ex filiis suis prælegare. Et ita esse cōm. opi. dicit Rui. conf. 9. in fi. lib. 1. & hoc pro indubitato præsupponit Soc. iun. conf. 160. n. 44. lib. 2. Cū enim tale feudum virtute inuestituræ debeat ad omnes eius filios equaliter pertinere ex prouidentia concedentis, merito non potest vassallus per suam dispositionem alterare naturam feudi in præiudicium aliorum, & sic illud relinquere vni ex filiis suis, etiam si sit ex comprehensio in inuestitura. Et ita solet cōmuniter concludi, vt dicit Soc. iun. in d. conf. 72. nu. 33. Sed quid in feudo nouo, id est, acquisiti per ipsum testantem vassallū, testantem pro se, & filiis, vel pro se, & liberis? Et in hoc variæ sunt Doctorū opiniones, quas late refert Curt. iun. de feud. in 4. p. in vltima causa amissionis feudi, q. 30. vers. Ex prædicta regula. Aliqui n. dicunt, quod etiā feudum nouum non potest pater vni ex filiis prælegare. Et hanc opin. dicit videri magis cōmuni Soc. iun. in d. cōf. 72. nu. 35. & conf. 160. nu. 44. lib. 2. Alij vero dicunt, quod potest. Et hanc dicit cōmuniem Barb. inter conf. Alex. conf. 55. col. pen. vers. Et si quis piam, li. 4. que etiam mihi magis placet. Est enim valde rationale, vt quod iure meo quesui, etiam arbitrio meo alienare possim. Et certe mirum est, quod DD. in hoc articulo adeo inter se repugnent: nam aut loquimur quoad præiudicium domini, & certū est, quod quando prælegatur vni ex comprehensio in inuestitura, non dicitur agi de aliquo præiudicio ipsius domini. Aut loquimur quantum præiudicium aliorum, & pariter nō videtur agi de aliquo eorum præiudicio. Si enim vera est decisio And. de Iser. quæ retuli in d. q. 41. vers. Et hæc quidem. quod scilicet vassallus de feudo nouo possit cum consensu domini ad sui libitum disponere, nescio videre, quare ratione, si vassallus possit feudū alienare, etiam in extraneū, nō possit etiam illud vni ex filiis suis prælegare. Et ita, si casus cōtingeret, considerē, & iudicā. Vide tamē in hoc proposito ea, que dixi supra hoc eod. lib. §. emphyteusis, q. 16.